4

ПРОТОКОЛ
заседания общественного координационного экологического совета при Могилевском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды
 (далее – ОКЭС)

Место проведения:
г.Могилев, ул.Орловского, 24Б,

31 марта 2023 года  14.00

Председатель – Тепляков К.И.
Секретарь      – Радченко Е.А.

Присутствовали: 10 человек

Повестка дня:
1. О плане работы общественного координационного экологического совета при Могилевском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды на 2023 год
Докладчик: Радченко Екатерина Александровна - начальник отдела правовой, кадровой и организационной работы

2. О проведении на базе Учреждения образования «Белорусский государственный университет пищевых и химических технологий» Третьего Всероссийского экологического диктанта «Экотолк»
Докладчик: Баитова Светлана Николаевна, заведующий кафедрой техносферной безопасности и общей физики Учреждения образования «Белорусский государственный  университет пищевых и химических технологий», кандидат технических наук, доцент
3. О проведении в течение года совместных  мероприятий, направленных на популяризацию экологических ценностей и дружественного отношения к природе среди различных групп населения, в т.ч. приуроченных к Всемирному дню охраны окружающей среды
Докладчик: Радченко Екатерина Александровна - начальник отдела правовой, кадровой и организационной работы

СЛУШАЛИ: Теплякова К.И., который поприветствовал участников заседания ОКЭС, ознакомил с повесткой дня.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Радченко Е.А., которая ознакомила присутствующих с проектом плана работы общественного координационного экологического совета на 2023 год, а также предложила членам ОКЭС вносить свои предложения в указанный план.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы общественного координационного экологического совета при Могилевском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды на 2023 год.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Баитову С.Н., которая проинформировала присутствующих, что 10 сентября 2022 года на базе Учреждения образования «Белорусский государственный университет пищевых и химических технологий» прошел Третий Всероссийский экологический диктант «Экотолк».
Участие в экологическом диктанте принял 61 человек. Это студенты специальности «Природоохранная деятельность» УО «Белорусский государственный университет пищевых и химических технологий», учащиеся ГУО «Средняя школа №28 г.Могилева» и УО «Могилевский государственный технологический колледж».
Открыл мероприятие председатель Могилевского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды Константин Ильич Тепляков.
Цель экологического диктанта - определение и повышение уровня экологической грамотности населения, развитие интеллектуального потенциала детей и молодежи, оценка экологической активности и экологической грамотности населения.
Баитова С.Н. в своем докладе остановилась на основных требованиях, предъявляемых организаторами диктанта, ознакомила участников заседания с работой, проведенной университетом при организации и проведении диктанта.
Резюмируя выступающая предложила использовать полученный при проведении Третьего Всероссийского экологический диктант «Экотолк» опыт при проведении подобных мероприятий на областном уровне.
 РЕШИЛИ:
1. Принять информацию Баитовой С.Н. к сведению.
2. Использовать полученный при проведении Третьего Всероссийского экологический диктант «Экотолк» опыт для проведения подобных мероприятий на областном уровне.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Радченко Е.А., которая отметила, что взаимодействие облкомитета и учреждений, организаций, члены которых входят в состав ОКЭС, не ограничивается лишь встречами на заседаниях совета. Это взаимодействие выходит за рамки работы ОКЭС и реализуется в различных совместных экологических акциях, конкурсах, мероприятиях.
В качестве примеров таких совместных мероприятий выступающая отметила следующие.
Проведение на базе Учреждения образования «Белорусский государственный университет пищевых и химических технологий» Третьего Всероссийского экологического диктанта «Экотолк».
В сентябре 2022 г. в Белорусском государственном университете пищевых и химических технологий совместно с Могилевским областным комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды было проведено мероприятие «Посвящение в экологи» студентов 1-го курса специальности «Природоохранная деятельность (экологический мониторинг)».
Информационное сопровождение ежегодной акции День без автомобиля оказали областное и городские и районные отделения БРСМ, совместно с которыми проведена активная работа по освещению акции в социальных сетях, были организованы и проведены совместные с инспекциями информационные мероприятия (круглые столы, встречи в коллективах)
[bookmark: _GoBack]  С Государственным учреждением дополнительного образования «Эколого-биологический центр детей и молодежи г.Могилева» в текущем году проведено 2 совместных мероприятия: городской конкурс детских экологических работ «Здоровье и экология» и общегородской акции «Поможем пернатому другу!»
Выступающая проинформировала, что в настоящее время облкомитетом совместно с УК «Могилевская областная библиотека им. В.И. Ленина» проводится творческий конкурс «Наш дом под крышей голубой», приуроченный к Всемирному дню охраны окружающей среды. Награждение победителей конкурса планируется провести 5 июня.
Радченко Е.А. отметила, что это лишь некоторые примеры совместных мероприятий и выразила надежду, что перечень проводимых совместных мероприятий будет расширяться.
Кирпиченко Ю.В. предложила провести совместный социологическое исследование (опрос) опрос на экологическую тематику.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию Радченко Е.А. к сведению.
2. Продолжить практику проведения совместных экологических мероприятий.
3. Провести в мае-июне 2023 г. совместно с ОО «Белорусский республиканский союз молодежи» социологическое исследование (опрос) на экологическую тематику.
4. Провести в канун Всемирному дню охраны окружающей среды совместно с ОО «Белорусский республиканский союз молодежи» тематическую диалоговую площадку.

Присутствующие согласились с указанными выше предложениями.
Тепляков К.И. поблагодарил членов ОКЭСа.

Председатель Могилевского областного комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды, председатель ОКЭС

                 К.И.Тепляков

 Протокол вела								Е.А.Радченко